2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ БОРЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
1 заседание I созыва
РЕШЕНИЕ

30 сентября 2025 года                                                                                       № 16
город Борзя
О вопросах правопреемства органов местного самоуправления Борзинского муниципального округа Забайкальского края
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 3 Закона Забайкальского края от 28 декабря 2024 года № 2474-ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, в Борзинский муниципальный округ Забайкальского края» Совет Борзинского муниципального округа Забайкальского края
р е ш и л:

1. Определить Совет Борзинского муниципального округа Забайкальского края правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Забайкальского края и иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органов местного самоуправления:

1) Совета муниципального района «Борзинский район» (ОГРН 1027501005564, ИНН 7529003407);

2) Совета городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1167505050008, ИНН  7529012962);

3) Совета городского поселения «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1127505000292, ИНН 7529010115);

4) Совета сельского поселения «Акурайское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

5) Совета сельского поселения «Биликтуйское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

6) Совета сельского поселения «Ключевское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

7) Совета сельского поселения «Кондуйское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

8) Совета сельского поселения «Курунзулайское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

9) Совета сельского поселения «Новоборзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

10) Совета сельского поселения «Переднебыркинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

11) Совета сельского поселения «Приозёрное» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

12) Совета сельского поселения «Соловьёвское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

13) Совета сельского поселения «Усть-Озёрское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

14) Совета сельского поселения «Хада-Булакское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

15) Совета сельского поселения «Цаган-Олуйское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

16) Совета сельского поселения «Чиндантское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

17) Совета сельского поселения «Шоноктуйское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края;

18) Совета сельского поселения «Южное» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края.

2. Определить администрацию Борзинского муниципального округа Забайкальского края правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Забайкальского края и иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органов местного самоуправления:

1) администрации муниципального района «Борзинский район» (ОГРН 1027501005564, ИНН 7529003407);

2) администрации городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007988, ИНН  7529010250);

3) администрации городского поселения «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007988, ИНН 7529010115);

4) администрации сельского поселения «Акурайское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007955, ИНН 7529010203);

5) администрации сельского поселения «Биликтуйское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007911, ИНН 7529010193);

6) администрации сельского поселения «Ключевское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505008186, ИНН 7529010242);

7) администрации сельского поселения «Кондуйское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007966, ИНН 7529010154);

8) администрации сельского поселения «Курунзулайское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007966, ИНН 7529010186);

9) администрации сельского поселения «Новоборзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007966, ИНН 7529010235);

10) администрации сельского поселения «Переднебыркинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007966, ИНН 7529010210);

11) администрации сельского поселения «Приозёрное» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007966, ИНН 7529010161);

12) администрации сельского поселения «Соловьёвское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007966, ИНН 7529010228);

13) администрации сельского поселения «Усть-Озёрское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007988, ИНН 7529010130);

14) администрации сельского поселения «Хада-Булакское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007988, ИНН 7529010179);

15) администрации сельского поселения «Цаган-Олуйское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007988, ИНН 7529010108);

16) администрации сельского поселения «Чиндантское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007988, ИНН 7529010122);

17) администрации сельского поселения «Шоноктуйское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007988, ИНН 7529010147);

18) администрации  сельского поселения «Южное» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края (ОГРН 1057505007988, ИНН 7529010098).

3. Определить контрольно-счетную палату Борзинского муниципального округа Забайкальского края правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Забайкальского края и иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами контрольно-счетной палаты муниципального района «Борзинский район» (ОГРН 1097505000108, ИНН 7529011655).

4. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края и поселений, входящих в состав муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, действуют в части, не противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, законам и иным нормативным правовым актам Забайкальского края, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления Борзинского муниципального округа Забайкальского края.

Правовые акты, принятые органами местного самоуправления муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края и поселений, входящих в состав муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, изменяются, признаются утратившими силу (отменяются) органами местного самоуправления Борзинского муниципального округа Забайкальского края, являющимися правопреемниками соответствующих органов местного самоуправления муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края и поселений, входящих в состав муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края.

5. В переходный период, предусмотренный статьей 4 Закона Забайкальского края от 28 декабря 2024 года № 2474-ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, в Борзинский муниципальный округ Забайкальского края»:

1) исполнение бюджетов муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, городского поселения «Борзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, городского поселения «Шерловогорское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, сельского поселения «Акурайское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края,  сельского поселения «Биликтуйское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, сельского поселения «Ключевское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края,
сельского поселения «Кондуйское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, сельского поселения «Курунзулайское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края,
сельского поселения «Новоборзинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, сельского поселения «Переднебыркинское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, сельского поселения «Приозёрное» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, сельского поселения «Соловьёвское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, сельского поселения «Усть-Озёрское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, сельского поселения «Хада-Булакское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, сельского поселения «Цаган-Олуйское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, сельского поселения «Чиндантское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, сельского поселения «Шоноктуйское» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, сельского поселения «Южное» муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, (далее вместе - преобразованные муниципальные образования), составление бюджетной и иной отчетности преобразованных муниципальных образований и контроль за исполнением бюджетов преобразованных муниципальных образований осуществляется:

а) в соответствии с муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетный процесс в Борзинском муниципальном округе Забайкальского края, а также регулирующими бюджетный процесс в преобразованных муниципальных образованиях;

б) в соответствии с соглашениями, заключенными между органами местного самоуправления поселений, входивших в состав муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, и органами местного самоуправления муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, и (или) за счет  иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края в бюджеты поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

в) в соответствии с соглашениями, заключенными между органами государственной власти Забайкальского края и органами местного самоуправления преобразованных муниципальных образований о предоставлении из бюджета Забайкальского края бюджетам преобразованных муниципальных образований межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение;

2) финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными и автономными учреждениями преобразованных муниципальных образований, предоставление указанным муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели и субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, а также денежное содержание, осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд органов местного самоуправления преобразованных муниципальных образований до 31 декабря 2025 года осуществляются за счет средств соответствующих бюджетов преобразованных муниципальных образований, с 1 января 2026 года осуществляются за счет средств бюджета Борзинского муниципального округа Забайкальского края.

6. Остатки средств, находящиеся на единых счетах бюджетов преобразованных муниципальных образований по состоянию на 31 декабря 2025  года, включая заключительные обороты по доходам, поступившим в бюджеты  преобразованных муниципальных образований в 2025 году, подлежащих отражению в отчетности об исполнении бюджетов за 2025 год, подлежат перечислению на единый счет бюджета Борзинского  муниципального округа Забайкальского края в соответствии с планом реализации мероприятий по осуществлению кассового обслуживания исполнения бюджета Борзинского муниципального округа Забайкальского края с 1 января 2026 года.

7. В случае выявления муниципального долга преобразованных муниципальных образований Борзинский муниципальный округ Забайкальского края является правопреемником и обеспечивает управление указанным муниципальным долгом.

8. Борзинский муниципальный округ Забайкальского края является собственником муниципального имущества преобразованных муниципальных образований.

9. Перечень объектов имущества, составляющих муниципальную собственность Борзинского муниципального округа Забайкальского края, утверждается Советом Борзинского муниципального округа Забайкальского края.

10. Определить, что решение о ликвидации, реорганизации органов местного самоуправления преобразованных муниципальных образований как юридических лиц принимает Совет Борзинского муниципального округа Забайкальского края.

11. Муниципальные учреждения, предприятия и организации, ранее созданные органами местного самоуправления преобразованных муниципальных образований, продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней организационно-правовой формы.

12. Определить, что до 01 января 2026 года полномочия учредителя муниципальных учреждений, предприятий и организаций, учредителем которых выступали преобразованные муниципальные образования, продолжают осуществлять органы местного самоуправления преобразованных муниципальных образований.

13. С 01 января 2026 года полномочия учредителя муниципальных учреждений, предприятий и организаций, учредителем которых выступали преобразованные муниципальные образования, осуществляет администрация Борзинского муниципального округа Забайкальского края.

14. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

15. Настоящее решение официально опубликовать в бюллетене «Ведомости муниципального района «Борзинский район» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.борзинский-район.рф).
	Председатель

Совета

Борзинского муниципального округа

Забайкальского края

_________ Р.А.Гридин

	Временно исполняющий полномочия главы

муниципального района «Борзинский район»
Забайкальского края

_________ И.Н.Трухин